Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

2. Determinar si corresponde o no, que el Tribunal ordene que la

MUNICIPALIDAD. PROVINCIAL DE JAUJA deje sin efecto legal la

penalidad aplicada al CONSORCIO A&E MINEROS CIVILES por el

importe de SI. 107,674.98 (Ciento siete mil seiscientos setenta y cuatro con

98/100 Nuevos Soles), por supuesto incumplimiento de contrato.

3. Determinar si corresponde o no, que el Tribunal ordene que la

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAUJA devuelva al CONSORCIO

A&E MINEROS CIVILES el importe retenido por concepto de penalidad más

[...]

LP N° 001-2012-CE/MPJ y el mandato del Artículo 590 del Reglamento de la Ley

de Contrataciones del Estado.

2. Determinar si corresponde o no, que el Tribunal ordene que la MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE JAUJA deje sin efecto legal la penalidad aplicada al

CONSORCIO A&E MINEROS CIVILES por el importe de SI. 107,674.98 (Ciento

siete mil seiscientos setenta y cuatro con 98/100 Nuevos Soles), por supuesto

incumplimiento de contrato.

)..-¿)eterminar si corresponde o no, que el Tribunal ordene que la MUNICIPALIDAD
56-'¿..pROVINCIAL DE JAUJA devuelva al CONSORCIO A&E MINEROS CIVILES

f, 6

el importe retenido por concepto de penalidad más los intereses legales que se

[...]

Determinar si corresponde o no, que se declare el consentimiento de la liquidación

final de la obra, presentada por el CONSORCIO A&E MINEROS CIVILES con

Carta No. 01-2015/ERR/GG/CONSORCIO A&E MC, recibido el 18/02/15, en

consecuencia se reconozca y ordene el pago del saldo a favor, por el monto de SI.
812,678.68 (Ochocientos Doce Mil Seiscientos Setenta Y Ocho Y 68/100 Nuevos

Soles), al amparo del articulo 20 II del Reglamento, más los intereses que se
generen hasta la fecha del pago.

5. Determinar que parte debe asumir los costos del proceso arbitral.

4.4 PUNTO CONTROVERTIDO ACUMULADO DE LA ENTIDAD.

En este estado la Entidad indica que se encuentra pendiente la admisión de la

[...]

consignadas como puntos controvertidos 1, 2, 3, 4, del presente documento.

Asimismo el representante del Consorcio A & E Mineros Civiles manifiesta estar de

acuerdo con el saldo de la liquidación elaborada por la Entidad, la misma que establece un

saldo a su favor de SI. 257,251.13 (Doscientos cincuenta y siete mil y doscientos cincuenta

y uno y 13/100 Nuevos Soles).

Atendiendo a lo expresado por el representante del Contratista y no existiendo pruebas

pendientes que actuar, se da por cerrada la etapa probatoria, manifestando las partes su

deseo de exponer sus alegatos finales.

5. ALEGATOS

[...]

notarial notificada, la que no ha merecido respuesta, a pesar de estar asumiendo

responsabilidades funcionales al avalar la trasgresión comunicada.

Indica el Contratista quc, los montos aplicados como penalidades y descontadas

en las valorizaciones dc avance mensual alcanzan a la fecha la suma de SI.

~7,674.98 (Ciento Siete Mil Seiscientos Setenta Y Cuatro Con 98/100 Nuevos

Soles), que corresponden a los mcses de Agosto, Setiembre, Octubre y Diciembre

la misma que se ordenará reintegrar, acumulándose a ella, las que pudieran

aplicarse en las siguientes valorizaciones.

II

Manifiesta el Contratista que, en lo que respecta a la falta de pago de los

[...]

pagos de las obligaciones económicas, en las fechas señaladas en las Bases

Administrativas Integradas ylo en el Contrato.

Señala el Contratista que, los montos adeudados acumulados como reajustes no

cancelados, corresponden a las valorizaciones del mes de Junio al mes diciembre

del 2012 y alcanzan la cantidad de SI. 47,544.26 (Cuarenta Y Siete Mil

Quinientos Cuarenta Y Cuatro Con 26/100 Nuevos Soles).

Indica el Contratista que, de todo lo expuesto se puede concluir, que existen

evidentes situaciones que se consideran válidas para atender las pretensiones

planteadas, las que deberán declarase Fundadas, al haberse trasgredido claras